3º In casu conceptus extrauterini illicitum est ipsum foetum immaturum ex tumore extrahere; quia talis actio directam abortus procurationem constitueret.

4º De ablatione *ipsius tumoris* in quo certo vel probabiliter foetus immaturus continetur, non constat inter auctores utrum licita fieri possit necne; et idem dicendum de punctione involucri, ubi haec sine probabili abortus periculo fieri nequit. — Plures censem has operationes non licere casu quo foetus sit immaturus, etiamsi mater sit in praesenti mortis periculo; quia censent ibi haberi directam occisionem vel *directam abortus procurationem*; et speciatim quoad primum casum (conceptus extrauterini) provocant ad decr. S. Off. 5 Maii 1902, quod, adducens responsum 4 Maii 1898, illicitam declarat extractionem foetus ectopici adhuc immaturi. — Nec tamen desunt qui autumant has operationes posse fieri licitas ob summum et *praesens* discriumen vitae matris, quod secus tolli non possit; supposito utique quod operatio fiat eo modo ut foetus possit baptizari. Ratio est quia secundum illos non continent directam occisionem vel directam abortus procurationem; et quoad responsum S. Officii observant a) deesse approbationem pontificiam et b) illud ad eos casus restringendum esse, ubi habetur directa abortus procuratio, puta per extractionem foetus e tumore.³⁾

Etenim, ita illi, quoad punctuationem involucri occasione hydramnii acuti vel uteri retroversi et incarcerati, non ita clare continet occisionem directe voluntariam, ut medicus eam peragens inde damnandus sit. Non enim videtur constare liquorem amnii esse elementum vitale foetus; indeque punctuationem qua talem

¹⁾ Iamdiu haec sententia a plerisque theologis admittebatur. Cfr. N. R. Theol. 1912. p. 590; 1913. p. 163; 1914. p. 226; N. K. St. 1909. p. 39 (pro); 1906. p. 300 (contra). Ultimis vero annis celebris controversia haec de re exarsit inter theologos. Sese opposuerunt sententiae nostrae Gemelli et Mancini; eam defendenter Vermeersch, Janssen, Payen, Merkelbach et alii. Optimam relationem de controversia vides apud Gennaro in *Isterectomy in "Perfice minus" medicina e morale* 1939 seqq.; dein apud Merkelbach. *Quæstiones de embryologia et sterilizatione*. 1937. p. 29-40; ubi etiam fusius refutantur objectiones adversariorum quibus supra in textu breviter respondimus. Confusio præsertim ex hoc provenire videtur quod non bene distinguitur inter obiectum et circumstantiam actionis. Sententiae benignae iam longe ante istam disputationem in antecedentibus editionibus adhaesimus, non auctoritate plurimorum theologorum, sed studio et convictione personali ducti.

²⁾ Saltem ubi agitur de hydramnio acuto, punctio eo modo fieri posse videtur quo sola pars liquoris effluit neque sequitur abortus.

³⁾ Cfr. Lehmkuhl. I. n. 1010. 1011.

esse habendam tamquam vulnus lethale: insuper, non intenditur liquoris effusio tamquam foetus abortiva, ut in abortu directo obtinet, in quo abortus ipse est medium ad matrem salvandam; sed intenditur solius liquoris effusio unice tamquam medium ad uteri volumen reducendum; quo facto, mater salva esset, etiam si foetus remaneret.¹⁾

Similiter quoad extractionem tumoris, foetum immaturum continentis, donec aliter a S. Sede declaratum fuerit, medicus eam peragens sed paratus stare ulterioribus declarationibus S. Sedis, iuxta illos non videtur damnandus, si in praesenti matris periculo eam peragit tamquam necessariam ad matris vitam in tuto collocandam. Ratio est quia putant tumorem illum esse aequa bene morbidam matris affectionem ac uterum carcinomate vel alio morbo affectum; quem tamen amputari posse plerique concedunt. Non enim praesentia *foetus qua talis* matri est nociva; sed anormalis praesentia *tumoris* in quo continetur foetus.²⁾ Imo est, qui idem censeat de operatione peracta etiam *ante urgens* matris discrimen, sed cum certa eius praevisione.³⁾

Nota tamen rem restringi ad casum ubi tumor *extrahitur* ita ut foetus baptizari possit; non ergo inde deducendum etiam licere foetum vi electrica vel immissione morphii perimere; id omnino non licet, quia sic foetus directe occiditur et certo iam Baptismo privatur.

Perdifficile est hac in re aliquid sufficienter certum determinare. Nihil aliud restare videtur nisi ut a S. Sede tutam aliquam normam agendi in materia tam ardua exoptemus.

SCHOLION

De laesione animalium.

583 bis. — Materia haec proprie non pertinet ad quintum praeceptum; hoc enim prohibet violare *ius ad vitam et integratatem corporis*. Sed *ius aliquod tantum competere potest entibus ratione praeditis*; haec enim sola dominio libertatis aliquid possidere valent tamquam suum in qua possessione *ius consistit*. Cfr. infra n. 645. Nihilominus haec materia ad quintum praeceptum reduci solet propter aliquam similitudinem materialem in nonnullis actibus circa animalia, ut occidere, mutilare, vulnerare, cruciare. Attamen isti actus non totam materiam comprehendunt; dantur enim etiam alii actus, ut animalia privare libertate, auferre ova avium, mel apum, destruere animalium nidos aliave receptacula. Isti actus potius similitudinem materialem habent cum materia septimi praecepti; nihilominus quum actus prioris generis sub respectu ethico maiorem movere soleant difficultatem, ideo practice sat merito tota materia insimul hic brevi absolvitur.

I. Nulla umquam iniustitia inferri potest animalibus; non enim, ut iam dictum est, iuris capacia sunt. Insuper, creaturae irrationales nullo modo

¹⁾ Favent *Studien*, 1916, *Bijblad, Juni, Oct.*; Antonelli II. n. 110 et 1909; Cornelisse n. 491; non Ita favent *N. R. Th.* 1913. p. 165; Vermeersch n. 627.

²⁾ Favet Lehmkuhl, *l. c.*; Antonelli, in ed. 1905. p. 224 (non vero postea); Génicot-Salsmans. n. 337; Prummer. II. n. 146; cfr. etiam *N. R. Th.* 1913. p. 164. Contra vero Finney in *The Eccl. Review*. 1928. p. 54.

³⁾ Favet Davis in *The Eccl. Review*. 1927. p. 275. 406. *sequ.*; praesertim p. 408-410. Ininititur praesertim eo quod praegnatio extrauterina proprie *inde ab initio* habenda est tamquam vere serum periculum pro matre. Neque liquet Lehmkuhl ab hac sententia esse alienum. Cfr. etiam *The Eccl. Review*, 1928. p. 413. Pari modo favet Bouscaren S. J. in *Ethics of Ectopic Operations*. 1933.

sunt propter seipsas sed unice et totaliter propter hominis utilitatem, prout patet ex manifesta intentione naturae, in S. Scriptura confirmata (Gen. i. 26). Quapropter sunt in pleno hominis dominio, nec umquam homo in iis adhibendis iniustitiam erga eas committet, sive eis utitur in veram suam utilitatem sive etiam iis mere abutitur. Nihilominus in iis adhibendis per accidens potest peccare contra iustitiam, erga eos scil. qui ius in animalia aliave entia irrationalia haberent.

II. Neque peccari potest contra aliquem amorem et multo minus contra caritatem animalibus debitam. Caritas enim spectat ad ordinem supernaturalem et ad eos solos qui beatitudinis caelestis participes sunt vel fieri possunt. Sed neque ulla obligatio amoris naturalis adstrui potest; imo animalia non possunt esse obiectum veri amoris rationabilis etiam non obligatorii; quod enim nullo modo est propter se, sed pro homine mere rationem medii seu utilis habet, nullo modo potest amari rationabiliter propter se seu amore benevolentiae sed solo amore concupiscentiae. Multo magis excluditur amicitia cum animalibus, cum desit communio vitae in qua fundatur. Nihilominus homo aliqualem benevolentiam erga animalia nutrire potest, maxime ob quamdam similitudinem cum hominibus quam in sua vita sensitiva exhibent.

III. Potest tamen peccare homo in adhibendis animalibus quatenus eorum usus non est regulatus secundum rectam rationem, ita ut potius abusus dicendus sit. Hoc fit quoties homo ea sine ullo recto fine vel modo vel in adiunctis indebitis adhibet, praesertim vero si tali modo brutis instinctibus indulget.

Hinc: 1º Crudelitas qua quis delectatur in vexandis animalibus, duritia et inclemencia (insensibilitas) qua quis indifferens maiores dolores infert animalibus (vel ea pati sinit) quam vera utilitas exigit, peccatum constituunt. Peccatum tamen huiusmodi per se saltem veniale non excedit, etiamsi vexatio sit enormis; quem deordinatio solummodo inveniatur in modo quo homo dominium suum in animalia exercet, non vero in ulla iuris vel caritatis laesione.

2º Merito doctrina traditionalis fert licitum esse occidere, mutilare animalia aliove modo eis malum inferre, non solum quando hoc est absolute necessarium, verum etiam quando utile est homini. Immerito nonnulli moderni acatholici sive viri sive praesertim mulieres docent illicitum esse occidere vel mutilare animalia nisi propter ipsorum animalium bonum, v. g. ad liberanda ea a doloribus. Excessus morbosus et risu dignus est erigere nosocomia pro animalibus aegrotantibus vel refugia pro senescentibus.

3º Licita est vivisection, dummodo sit vere necessaria vel valde utilis humano bono, v. g. evolutioni scientiae ut physiologiae vel medicinae. Actio contra vivisectionem non est tamen prorsus reiicienda, dummodo impugnet non omnem vivisectionem sed abusus qui in ea committuntur. Utilitas vivisectionis videtur negari non posse. De cetero, non est error iuris sed facti tantum, si quis ideo impugnet omnem vivisectionem quia eam reputet prorsus inutilem.

4º Actio pro defendendis animalibus, si intendit impugnare crudelitatem,

inclemantium etc. erga animalia, bona est et occasione data Ecclesiae laudes promeruit. Nec quaedam exaggeratio in mediis ab illa actione adhibitis totam actionem qua talem corrumptit. Multi tamen moderni hac in re propugnant falsa principia quibus catholici consentire non possunt. Errores isti, sanae doctrinae traditionali et praxi omnium hominum etiam virtuosorum contrarii, facile a fere omnibus ut errores agnoscuntur. Quare qui eos propugnant, non tantum veritati detrahunt sed etiam valde nocent scopo proposito, retrahentes multos a cooperatione ad huiusmodi actionem.

CAPUT V.

D E D U E L L O

584. — **Notio.** Duellum, quasi *duorum bellum*, prout accipitur in Iure, solet definiri: Singulare certamen inter duos (vel subinde plures), ex condicto de loco, tempore et armis susceptum idque armis de se aptis ad mortem vel grave vulnus infligendum.

Divisio. Duellum est: 1º *Publicum*, si publica auctoritate suscipitur; *privatum*, si fit privata auctoritate.

2º Duellum *sollempne*, quod fit cum certis caeremoniis, nempe adhibitis testibus, quos *patrinos* sive *secundantes* vocant, atque litteris provocatoriis; *simplex*, quod quidem ex condicto, ac designatis tempore et loco fit, at sine sollemnitate.

3º Duellum *ad mortem*, si fiat cum intentione occidendi: *ad primum sanguinem* si cum intentione vulnerandi tantum.

585. — **Principia. I.** *Licitum est duellum auctoritate publica OB BONUM COMMUNE assumptum*, puta ad finiendum bellum. Ratio est, quia non apparet cur duo vel pauci non possint congredi, cum toti exercitus id possint; quin etiam id suadet humanitas, ad parcendum sanguini bellique calamitates declinandas. (*n. 400.*)¹⁾

II. *Duellum OB CAUSAM PRIVATAM susceptum, semper est graviter illicitum.* Ratio est, quia tantum abest ut sit legitima defensio, ut contra mutua sit aggressio ex consulto facta, et privata vindicta; unde malitiam habet duplicitis homicidii, sui scilicet ac proximi. Patet etiam ex Concilio Trid. quod sess. 25. cap. 19. ref. sic loquitur: « Detestabilis duellorum usus, fabricante diabolo introductus, ut cruenta corporum morte animarum etiam perniciem lucretur, ex christiano orbe penitus exterminetur ». — Adde demum quod duellum est medium prorsus ineptum ad finem ob quem solet provocari, ad laesum nempe honorem reparandum.

Seitu necessarias hic subnectimus 5 propositiones circa duellum a Benedicto XIV damnatas in Const. *Detestabilem.* 10 Nov. 1752:

1º « Vir militaris, qui, nisi offerat vel acceptet duellum, tamquam formidolosus,

¹⁾ Cfr. Umberg in *Period.* 1947. p. 161-168, ubi et de obligatione talis duelli committendi eligendo minus malum.

timidus, abiectus, et ad officia militaria ineptus haberetur, indeque officio quo se suosque sustentat, privaretur, vel promotionis alias sibi debitae ac promeritae spe perpetuo carere deberet, culpa et poena vacaret, sive offerat sive acceptet duellum.

2º « Excusari possunt etiam, honoris tuendi vel humanae vilipensionis vitandae gratia, duellum acceptantes vel ad illud provocantes, quando certo sciunt pugnam non esse secuturam, utpote ab aliis impediendam.

3º « Non incurrit ecclesiasticas poenas, ab Ecclesia contra duellantates latus, dux vel officialis militiae acceptans duellum ex gravi metu amissionis famae vel officii.

4º « Licitum est in statu hominis naturali acceptare et offerre duellum ad servandas cum honore fortunas, quando alio remedio earum iactura propulsari nequit.

5º « Asserta licentia pro statu naturali applicari etiam potest statui civitatis male ordinatae, in qua nimurum, vel negligentia vel malitia magistratus, iustitia aperte negatur. »

Iam antea Alexander VII proscripterat hanc prop. 2: « Vir equestris ad duellum provocatus, potest illud acceptare, ne timiditatis notam apud alios incurrat. »

Pertinaciter docens vel defendens aliquam ex hisce propositionibus subiacet poenis ferendae sententiae, can. 2317 expressis.

De turpitudine duelli cfr. etiam epist. Leonis XIII ad Episc. Germ. et Austriae Hungariae. 12 Sept. 1901. *Acta Leonis XIII.* vol. XI. p. 283.

586. — Resolutiones. 1º Illicitum est duellum, etiam ex auctoritate publica, ad vires vel armorum peritiam ostendendas, ad iniuriam vindicandam, ad litem terminandam, ad veritatem vel innocentiam manifestandam, quae ultima causa *purgatio vulgaris* dici solet, et damnata fuit ab Ecclesia in Cap. 1 et 2 de purg. vulg. Ratio est quia vel eiusmodi motiva non sufficiunt, cum bono communi non prosint, vel duellum est medium ineptum. — Similiter illicitum est ob defensionem honoris sui, ad avertendam ignominiam; dementia enim est seipsum et proximum morti obiicere ob perversam mundi opinionem. (n. 399.)

2º Illicita sunt tum duella *ad primum sanguinem*, tum duella *ficta* sine animo vulnerandi; quia priora per se periculosa sunt, etiam quoad vitam, et Clemens VIII in Constit. *Illius vices*. 17 Aug. 1592 ea prohibuit; deinde omnia dant scandalum, atque duellis fatalibus ansam praebent. (n. 399.)

3º Nobilis vel miles provocatus ad duellum, licite respondere potest: « Ut Christianus non possum acceptare duellum; paratus tamen sum ad me defendendum contra iniustos aggressores. » (n. 400.)

4º Non est duellum stricte sumptum, si duo ob iniuriam subita ira ex cascadescentes se provocant ad pugnam, statimque ad aliquem locum progressi congrederintur; quia non pugnant *ex condicto*. Similiter, si quis alteri dicat: « Tecum pugnabo prima occasione, qua mihi obviaveris; » quia deest designatio loci et temporis. Pariter, si inimicus paratus ad te occidendum, ex petulantia tibi arma offerat, ut sic fortunam experiaris; tunc enim, si evadere nequeas, cogeris ad defensionem, et alter est aggressor. (n. 400. 401.)

5º Non est duellum stricte dictum pugilatus seu certamen saepe lucri vel ostentationis causa pugnis institutum (boxing), etiamsi fiat ex condicto de loco et tempore; quia arma de se lethalia non adhibentur. Nihilominus huiusmodi certamen facile illicitum fieri potest, leviter vel graviter pro gradu periculi magis vel minus probabilis laesionis vel etiam mortis: ut si debitae cautiones non observentur, vel si certamen eo tendat ut unus ex certantibus sensibus destituatur (*to knock out.*)

587. — **Poenae contra duellantes.** Sunt: 1º EXCOMMUNICATIO SEDI APOSTOLICA SIMPLICITER RESERVATA in quam vi can. 2351. § 1 ipso facto incurunt:

a) *ipsi duellum perpetrantes;* b) *simpliciter ad illud provocantes,* etsi provocatus non accipiat; c) *acceptantes,* etsi pugna de facto non sequatur;

d) *quamlibet operam aut favorem praebentes;* hinc non tantum cooperatores principales de quibus in can. 2209. § 1-3, ut v. g. mandantes, verum etiam cooperatores accessorii qui duellum facilius aut sollempnius reddunt, ut patrini.

Hinc etiam medicus et confessarius, qui ex condicto duello assisterent cum intentione praebendi ministerium suum; quinimmo, etiamsi duello non essent praesentes, sed in domo vicina vel in loco propinquuo sisterent. Ita S. Off. 31 Maii 1884. (*Acta S. Sedis. vol. XVIII. p. 601.*)

e) *de industria spectantes,* i. e. qui praesentia sua ipsos duellantes ad pugnam excitare censemuntur; non autem illi qui eminus aut secreto spectant vel casu transeuntes ex curiositate aspiciunt;

f) *illud permittentes vel quantum in ipsis est non prohibentes, cuiuscumque dignitatis sint;* agitur de personis publicis, ut sunt principes, duces militum, qui duellum culpabiliter permitterent vel pro officio, quantum in illis est, non prohiberent. Agitur hic *unice* de personis *publicis*, uti ex clausula «cuiuscumque dignitatis sint», satis constat. Ita recte, ut videtur, Cappello. *De Censuris. n. 349. contra Cerato, n. 63. et Sole. i. h. c. n. 393.*

Personae sub d) e) et f) recensitae tunc tantum in censuram incurunt, quando duellum reapse locum habuit. Cfr. Sole. n. 393. 4º.

2º PRIVATIO SEPULTURAE ECCLESIASTICAE pro ipsis duellantibus nisi ante mortem dederint poenitentiae signa; atque dummodo decadant ex vulnere in duello accepto, etsi extra locum conflictus. Cfr. can. 1240. § 1. 4º.

3º INFAMIA IURIS ipso facto, pro ipsis duellantibus eorumque patrinis. Cfr. can. 2351. § 2. Hinc oriuntur pro ipsis variae *inabilitates*, infamiae iuris annexae (cfr. can. 2294. § 1; 776. n. 2.); in specie *irregularitas ex defectu*, idque etiamsi duellum non fuerit fatale, ut declaravit S. C. C. 9 Aug. 1890. Cfr. can. 984. 5º.

4º IRREGULARITAS EX DELICTO, si duellum secum tulit homicidium voluntarium, contrahitur ab illo qui homicidium perpetravit et ab omnibus cooperantibus, iuxta can. 985. 4º si duellum secum tulit mutilationem, ille qui se vel alium mutilavit pariter est irregularis. Cfr. can. 985. 4º et 5º; *tom. II. n. 606.*¹⁾

NOTANDA. 1º Praedictae poenae *non* incuruntur pro duello *non stricte dicto*, scil. non convento loco et tempore, neque pro duello *ficto* aut pro ficta provocatione vel acceptatione.

2º Incurrunt poenae etiam pro duello *simplici*; imo eas contrahunt etiam duellantes ad *primum sanguinem* ut expresse decernit Clemens VIII in cit. Const. § 5.

¹⁾ Ius German. in Codice poenali § 201-210 poenam carceris ad plures menses aut annos statuit contra duellantes ad mortem.

3º Incurruntur poenae pro *provocatione* et *acceptatione* etiamsi decisio de duello habendo reservetur tribunali quod dicitur « honoris », nisi certo constiterit provocantes et acceptantes non habuisse intentionem duellandi; ¹⁾ provocatio aut acceptatio enim iam omnino adest.

4º Duella quoque sub nomine *Bestimmungsmensuren* in Universitatibus Germaniae usitata, poenis ecclesiasticis subiiciuntur; et quidem non solummodo ea quae cum periculo gravis vulneris committuntur, sed etiam ea quae in casu sine tali periculo fiunt. Ita S. C. Conc. die 13 Iunii 1925 interpretata est responsa antea data die 9 Aug. 1890 et 10 Febr. 1923 ²⁾.

Ex disceptatione responso S. C. Conc. praemissa patet S. Congr. anno 1890, pro facultate qua eo tempore gaudebat authentice interpretandi leges Tridentinas, poenas ad mensuras extendere potuisse atque etiam voluisse; idque merito, vel ex eo quod mensurae istae saltem *faveant* consuetudini duellorum etiam eorum quae fiunt cum periculo gravis vulneris; imo horum sunt proxima preparatio. Adde quod arma communiter pro mensuris adhibita potius *de se* sint apta ad grave vulnus inflendum. ³⁾.

5º Quoad REMISSIONEM poenarum praefatarum, haec accipe:

a) a poena *excommunicationis* absolvere potest Ordinarius in casibus *occultis*; quid aliquando possint alii, cfr. infra *tom. II. n. 994*.

b) a poena privationis *sepulturae ecclesiasticae* in casibus etiam publicis theoretice, attento solo canone 2237, dispensare posset Ordinarius; practice vero non ita facile aderit sufficiens causa dispensandi, quum haec poena iam non incuratur si decedens signa poenitentiae dederit; quae si non dederit, facile erit scandalum, si dispensaretur; in casibus vero occultis facilius poena remitti posset. Cfr. can. cit., infra *vol. II. n. 968*.

c) a poena *infamiae iuris* attento can. 2237 dispensare potest Ordinarius in casibus *occultis*; qua sublata iam videtur auferri *irregularitas ex defectu*.

d) a poena *irregularitatis ex delicto* Ordinarius dispensare potest per se vel per alios, si agatur de delicto occulto *ex mutilatione*, non *ex homicidio*; immo et Confessarius in eo casu dispensare potest, si Ordinarius adire nequit et periculum imminet gravis damni vel infamiae; sed hoc tantum ut poenitens *iam susceptos ordines* licite exercere valeat. Cfr. can. 990; *tom. II. n. 609*.

CAPUT VI.

D E B E L L O

588. — **Notio et divisio.** Bellum est pugna publica unius Reipublicae contra alteram. Est vel *offensivum*, si inferatur ad vindicandam aut compensandam iniuriam; vel *defensivum*, si ad vim repellendam sustineatur.

Aliquando bellum apparenter erit offensivum sed revera defensivum; quando nimis bellum suscipitur ad praecavendam aggressionem vere imminentem.

¹⁾ Ita Comm. Cod. 26 Iunii 1947. (*A. A. S. 1947. p. 374.*)

²⁾ *A. A. S. 1926. p. 132.*

³⁾ Cfr. *A. A. S. 1926. l. c. Ius Pont. 1926. p. 15-16.*

Principia. — I. *Bellum aliquando est LICITUM, sive ad iniuriam repellendam sive ad ius suum vindicandum.* Ratio est pro bello defensivo, quia licet vim vi repellere; pro offensivo, quia, sicut unicuique privato competit iuris sui privati tuitio, eadem ratione debet nationi competere iuris socialis publica tuitio; interdum vero non suppetit aliud ad hunc finem obtainendum medium, nisi bellum; bellum ergo est licitum.

*Immo bellum sive defensivum sive offensivum potest esse obligatorium pro necessaria defensione boni communis, dummodo tamen fundata adsit probabilitas felicis successus.*¹⁾ Constat etiam ex Scriptura, ubi legitur Deum saepe probasse et iussisse bellum.

II. *Ad bellum iustum et licitum tres requiruntur CONDITIONES:* 1º ut moveatur a legitima auctoritate, nimirum suprema, ad quam solam spectat Rempublicam tueri; 2º iusta causa, proportionata calamitatibus belli, sufficienter fundata atque urgens; 3º recta intentio indeque moderamen inculpatae tutelae in bellando, ut ob solam necessitatem, et sine nimia saevitia bellum geratur. (n. 402.)²⁾

Porro: 1º Causa iusta belli defensivi esse potest vis iniuste illata; causa iusta belli offensivi potest esse praecavere gravem iniuriam quae Reipublicae vel ordini sociali vel internationali imminet, aut reparare talem iniuriam si iam illata est. Causa iusta esse nequit incrementum potestatis politicae vel oeconomiae qua tale. Tandem causa esse nequit obiective iusta ab utraque parte, etsi aliqui ita opinati fuerint.

2º Causa proportionata esse debet malis temporalibus et spiritualibus individualium et societatis. Hinc hodie praezerosim, ubi indoles belli tam radicaliter est immutata, debet esse *gravissima*, ob periculum conflagrationis universalis, et ob damnum quod multis infertur. Servitium enim militare saepe est personale, universale et obligatorium. Bellum non tantum terra marique sed sub mari et in aëre geritur, arma seu media adhibita (gaz, arma atomica etc.) valde inhumana sunt atque integrum saepe populationem afficiunt; conventiones internationales de modo bellum gerendi non servantur, imo ab aliquibus aperte sic dictum «*bellum totale*» tamquam sistema propagatur: ita tota populatio et omnis activitas tam publica quam privata unice tamquam instrumentum finibus bellicis inservire deberet. Unde tandem totus ordo oeconomicus et socialis per multos annos in toto orbe turbatur.

3º Moderamen inculpatae tutelae postulat, ut a) antequam bellum indicatur, alia media tententur ad ius pacifice obtainendum; b) bellum denuntietur, priusquam inferatur; c) ita geratur ut ad aequam pacem obtainendam perpetuo spectet; quam ob causam aditus ad sinceras pacis propositiones hosti semper concedatur;

¹⁾ Cfr. Nunt. radioph. Pii XII 24 Dec. 1948. A. A. S. 1949. p. 13.

²⁾ Cfr. Bened. XV. Litt. enc. *Pacem, Dei munus pulcherrimum.* 23 Maii 1920, A. A. S. 1920. p. 208: Pii XI Litt. enc. *Ubi areano, de pace Christi in regno Christi.* 23 Dec. 1922, A. A. S. 1922. p. 671; S. Thom. 2. 2. qu. 40. a. 1; Vittoria. *Select. theol.: de Indiis et de iure belli;* Bafiez. *Comm. in II. II. qu. 40;* Suarez. *De char. disp. XIII;* Bellarminus. 2^a *Controversia generalis. lib. 3. XIV-XVI;* Ortolan. apud *Dict. de théol. cath.* ad v. *Guerre.* Cordovani. *Elementa iuris nat. internat.* p. 15 seqq.; Regout. *La doctrine de la guerre juste de St. Augustin à nos jours;* Pasquazi. *De Bello in Act. Congr. iurid. internat.* 1934. Romae habiti, V, p. 429.

*d) acceptetur iusta satisfactio, quam hostis offert, dummodo hic expensas factas resarcire velit, nec ad bonum publicum necesse sit ut eius petulantia retundatur; e) vitentur laesiones et violentiae inutiles; speciatim servetur moderatio in poena nocentium, indemnitas possibilis innocentium; f) non adhibeantur media in se illicita et iniusta, aut contra ius gentium et belli legem, v. g. prodiciones, pactorum violatio, etc.*¹⁾

III. Ut bellorum occasiones quantum fieri possit tollantur, pax *iusta et honorifica* inter nationes instauranda erit. Quae ut obtineatur, plura prae oculis habenda sunt.

1° *Vita et independentia* omnium Statuum maiorum et minorum, potentium et debilium, in tuto collocanda est. Voluntas vivendi unius Status numquam aequivalere debet sententiae mortis alterius. Si haec iurum aequalitas destricta, laesa vel periculo exposita est, ordo iuridicus exigit reparationem, cuius mensura et extensio non gladio vel arbitrio egoistico, sed iustitiae et mutuae aequalitatis normis determinanda est. Hinc si vitari nequeat quominus Status maiores et potentiores adducant minores et debiliores ad ineundas secum confoederationes oeconomicas, nihilominus hi ius suum retinent ad libertatem politicam, efficacem propriae neutralitatis custodiam, et evolutionis economicae tutelam. In novo ordine non egoistice tendendum est ad monopolium quoddam in acquirendis fontibus oeconomicis et primis quae dicuntur materiis, communi usui necessariis, ita ut aliqui populi natura minus locupletati ab iis habendis excludantur.

2° Ut ordo stabilitus possit permanere inconcussus, populi liberari debent durissima illa servitute quae est in *apparatu bellico semper augendo*, ut tollatur periculum ne vis seu coactio physica non tuitioni sed tyrannicae oppressioni iurum inserviat. Pacis conventiones quae non summi momenti haberent *bellici apparatus remissionem*, mutuo consensu perficiendam eamque methodicam et progressivam neque eam sincero animo exsequi intenderent, cito vel sero suam inefficaciam manifestarent.

Dicimus « *mutuo consensu* »; hic autem consensus diminuendi apparatus bellicum si in aliquo populo deest, ita ut hic sit continuum periculum pro pace, in aliis populis oritur ius immo etiam oriri potest obligatio bonum pacis defendendi contra minas iniustae aggressionis, augmentando bellicos apparatus. Neutralitas seu indifferentia hac in re non erit licita, quia alterius malevolum animum confirmaret. Hoc sensu adagium *Si vis pacem para bellum iuste retineri potest*. Ita Pius XII in nuntio radioph. 24 Dec. 1948²⁾

3° In novo ordine internationali constituenda erunt *Instituta iuridica* quae experienciis et tentaminibus anterioribus edocta, maiori cum efficacia conventionum observantiae invigilare easque interpretari valeant.

4° Speciali modo attendendum erit *ad veras necessitates et iusta postulata nationum et etiam fractionum ethnicarum minoris numeri*. Etsi enim

¹⁾ Chr. N. K. St. 1915, p. 86; *Het francireurschap van moraal-theologisch standpunt*.

²⁾ A. A. S. 1949. p. 5.

talia postulata non semper ius strictum condere valeant, quando varii tituli iuridici sese eis opponunt, tamen digna sunt quae examini subiificantur, ut eis via pacifica vel etiam, si necesse sit, aequa conventionum emendatione satisfiat atque aequilibrium mutuaque fiducia restituantur. In novo ordine non detur locus oppressioni apertae vel subdolae proprietatis culturalis vel linguisticae minoritatum ethnicarum; neque impediatur vel restringatur istarum capacitas oeconomica vel foecunditas naturalis. Quo magis earum iura agnoscantur, eo securius atque efficacius ab eis adimpleti obligationum civilium exigi poterit.

5º Quae quidem omnia parum valebunt, nisi rectores populorum ipsique populi sese imbuant *spiritu iustitiae* illius quae fundatur in iure divino; atque *amore illo universalis* qui est synthesis atque ultimus terminus christianaæ perfectionis ideoque etiam eos qui fidei verae non sunt participes comprehendit. Hinc etiam a novo ordine exclusa esse debebit omnis *persecutio religionis et Ecclesiae*; atque fides in Deum personalem atque in Christum omnia pervadere oportet.¹⁾

IV. Servanda sunt quae iure gentium positivo per conventiones internationales stabilila fuerunt. Haec enim valent pro omnibus nationibus quae tali conventioni assensum suum praebuerant.

Illuc spectant: 1º *Conventio Genevensis* 22 Aug. 1864, vi cuius hospitalia et ambulatoria militaria cum medicis atque ministris fasciam albam cruce rubra signatam deferentibus atque cuncta aedificia in quibus feriti curantur quaeque vexillo conventionis Genevensis designantur, neutralia habenda sunt.

2º *Conventio Petroburgensis* 11 Dec. 1868, vi cuius usus cuiusvis tormenti explosivi supra 400 grammata prohibebatur.

3º *Conventiones annis 1899 et 1907 Hagaecomitis habitae, vi quarum tamquam illicitus habendus est usus veneni seu toxicí et armorum venenatorum vulneratio vel caedes insidiosa seu sicaria subditorum nationis hostilis vel eorum qui eius exercitui adscripti sunt; vulneratio vel occisio hostis inermis vel arma tradentis; declaratio quod nulla detur venia seu indulgentia seu gratia (seu: de non danda gratia); abusus vexillorum sive internuntii (ad paciscendum) sive Conventionis genevensis; vastatio vel ablatio proprietatis hostium, seclusa necessitate urgente; aggressio hono-*

¹⁾ Cfr. Pius XII. *Sermo* 24 Dec. 1939. *A. A. S.* 1940. p. 5; *Sermo* 24 Dec. 1940. *A. A. S.* 1941 p. 5. Cfr. Pius XII. *Nuntius radiophonicus* 24 Dec. 1941. *A. A. S.* 1942. p. 10; 24 Dec. 1942. *A. A. S.* 1943. Cfr. etiam praeter documenta iam supra citata: Bened. XV. *Ep. Dès le début, ad gubernatores populorum bellum gerentium* 1 Aug. 1917. *A. A. S.* p. 417; Pius XI. *Litt. Con vivo piacere* 7 aprilis 1922. *A. A. S.* 1922. p. 217; *Alloc.* 24 Dec. 1930. *A. A. S.* 1930. p. 536; Enc. *Nova impedit* 2 Oct. 1931. *A. A. S.* 1931. p. 393. Cfr. etiam telegrammata Pii XII ad nonnullos principes in Per. *de re mor.* 1940. p. 216. De positione S. Sedis quoad conditio inter nationes atque congressus internationales huc spectantes cfr. art. 24. *Conventionis inter S. Sedem et Italiam* 11 Febr. 1929. *A. A. S.* 1929. p. 220. Cfr. denum N. R. *Théol.* 1936. p. 5. *Justice internationale;* Gonella. *Presupposti di un ordine internazionale. Note ai messaggi di S. S. Pio XII.* Cfr. etiam *Nuntius radioph.* Pii XII. 22 Sept. 1944. *A. A. S.* 1944. p. 249. 24 Dec. 1944. *A. A. S.* 1945. p. 10. 24 Dec. 1945. *A. A. S.* 1946. p. 15 (*tre presupposti fondamentali di una vera e durevole pace.* p. 22); 24 Dec. 1946. *A. A. S.* 1947. p. 7. (*triplice invito ai reggitori dei popoli.* p. 11); 24 Dec. 1947. *A. A. S.* 1948. p. 8; 24 Dec. 1948. *A. A. S.* 1949. p. 5. (*la solidarietà dei popoli contro lo spirito di aggressione* p. 13).

ris vel religionis hostium; aggressio urbium, pagorum et aedificiorum non munitorum; quarumvis urbium vel locorum etiam aggressione occupatarum direptio.

4º *Conferentia internationalis* ad limitandum armorum atque munitionum commercium, anno 1925 habita, in qua subscribatur protocollo usum vaporum intoxicantium atque bacteriorum illegalem proclamanti.

5º *Stipulationes Societatis Nationum*, qualis est obligatio orto conflictu prius media pacifica tentandi; in specie eum tribunali arbitro subiiciendo; pari modo obligatio recurrendi ante bellum incipiendum ad Societatem Nationum, ita ut Natio securus faciens tamquam contumax atque aggressiva habeatur eique remedia oeconomica (sanctiones) et urgente necessitate etiam militaria applicanda sint.¹⁾

589. — *Resolutiones*. 1º Licitum est in bello stratagematibus non intrinsece malis uti, ut fingere fugam, etc. Similiter licet, si conductat ad finem belli, agros vastare, arces diruere, bona et terras hostiles occupare, urbes obsidere et infestare ignibus, quamvis per accidens contingat laedi et occidi innocentes. Imo, aliquando fas est monasteria et ecclesias destruere, in iis spoliare et occidere, si v. g. hostes iis ut arce ad se defendendos utantur. Praedicta tamen non licent privatis militibus aut officialibus inferioribus, sine Ducis licentia. (n. 409. 410.) Quid dicendum de usu quorundam armorum ingenti vi destructiva praeditorum cfr. n. 590 q. 2.

2º Duces exercitus et milites cavere debent ne excedant in puniendo: fas non est laedere legatos partis adversae, quippe qui iure gentium ubique sint inviolabiles; nec mittere sicarios qui Principem aut Ducem exercitus inimici vel alios regni Primates occulte trucidant: cum id omnium consensu perfidia sit.

3º Duces aliisque officiales peccant, tenenturque ad restitutionem, si stipendia defraudent militibus aut fisco; si, cum ex officio debent commeatum curare, militibus malum cibum dant, ex quo morbi oriuntur, etc. Item milites, si a rusticis aliisve, apud quos hospitantur, vel per quorum loca transeunt, furantur, aut in ipsis extorquent praeter ea, quae ex Ducis statuto iis subministrari debent; nisi tamen sint in extrema vel saltem gravi necessitate. (n. 407. 410.)

4º Non licet in bello iniusto militare; qui ad hoc coguntur, curare debent, quantum possunt, ne hostes laedant. (n. 408.)

590. — *Quaestiones. QUAER.* 1º *Qui possint in bello iusto occidi.*

Resp. 1º *Directe* occidi possunt quantum ad finem belli opus est *nocentes*, quales sunt duces et milites hostilis exercitus et quicumque hisce auxilium ferentes. Notandum tamen quod mutata natura belli moderni, quod magis quam colluctatio exercituum vel hominum ad belligerendum specificie destinatorum factum est collisio mediorum technicorum, immo *collisio inter completam vitam industrialem et oeconomiam populorum* vi cuius plures labores, industriae etc. quae antea dicebantur actiones pacifcae, nunc assumuntur in belli præparationem et gestionem belli, illud efficit ut numerus nocentium *multo magis sese extenderit*.

¹⁾ Cfr. Schilling II. n. 520. Cfr. ibidem n. 521 de remediis repressivis (représailles) ut est in demergendis navibus mercatoris ope submarinorum ad ulciscendum obsidium exitiale. Cfr. et S. Alf. III. n. 410 sub 7º de conditionibus sub quibus «repressalia» licita sunt.

Devicti tamen et capti occidi nequeunt, nisi aliunde propter delictum rei sint mortis; denique, si se dederint sub pacto ut vitam salvam habeant, occidi omnino non possunt.

2º *Indirecte tantum*, nunquam directe, occidi possunt *innocentes*, quales reputantur pueri, feminae, senes, mercatores et rustici, peregrini, Clerici et Religiosi, in quantum scilicet in belli operationibus eorum occisio vitari nequit. (n. 409.)

QUAER. 2º *Quid dicendum de moralitate plurium armorum moderniorum, maiore vi destructiva praeditorum, uti sunt v. g. projectilia ingentis ponderis ac capacitatis explosivae, arma atomica, projectilia volantia* (V 1, V 2 etc.) *radii mortiferi et similia.*

Resp. Cum studia et experimenta talium armorum sive quoad constructio-
nem et perfectionem sive quoad eorum repulsionem et neutralisationem in con-
tinuo versentur evolutione, impossibile est dare responsum omnino definitivum;
quod enim hodie videtur periculosissimum et nefastum, cras post novas inven-
tiones facile apparere posset minus nocivum, et viceversa. Considerata tamen
hucusque nota illorum *immani potentia destructiva et modo terribili* mortem infer-
rendi (aliisque effectibus valde nocivis v. g. radioactivitate remanenti) simul cum
exigua possibilitate illa secure in obiectum dirigendi haec legitime statui posse vi-
dentur:

1º Nulla ex talibus armis *in se*, ex natura sua, videntur prohibita; nulla enim ex ipsa intrinseca constructione per se diriguntur contra innocentes, sed contra ipsos apparatus bellicos exclusive aut principaliter adhiberi possunt.

2º Usus horum armorum iure internationali interdici debet, sicut iam pro pluribus aliis armis nefastis feliciter factum est conventionibus internationalibus. (v. g. pro gaz toxico, bacteriis etc. cfr. supra n. 588 IV.) Omnes status absque dubio gravi obligatione tenentur pro viribus collaborandi, ut leges prohibitivae condantur et conditae observentur.

3º Quousque tamen hoc factum non est vel casu quo facta conventione aliqua natione hanc legem positivam non observet, *usus licitus aliquando esse potest* sub his tamen conditionibus:

a) nunquam ea arma dirigere licet (quod tamen de omnibus armis valet) *directe contra innocentes* eorumque bona pacifica sive ratione vindictae sive ratione terroris seminandi intra populum civilem eo fine ut indirecte vis moralis exercitus vel gubernii frangatur. Quinam considerari debent ut nocentes cfr. supra qu. 1.

b) neque licet, saltem per se loquendo, dirigere talia arma contra *personas vel obiecta bellica*, si exinde indirecte occiduntur innocentes et destruuntur eorum bona pacifica in *numero disproportionato*; *uti facile eveniet si in urbes proiciuntur.* Effectus malus permisus enim proportionari debet effectui bono directe intento. Proiectio quidem in urbes facilius liceret si cives inermes praemoniti fugere possent; sed in praxi hoc raro eveniet. Deinde etiamsi adsit utilitas bellica proportionata tali caedi et destructioni requiritur insuper quod adsit *sufficiens certitudo realiter attin-gendi obiectum intentum.* Ex hisce considerationibus patet, quod nisi valde perficiatur modus dirigendi in obiectum bellicum projectilia quae ex longinquitate proiciuntur, eorumque vim immanem destructionis accuratius computandi et limitandi ad tale obiectum, ista arma *contra urbes habitatas adhiberi non licet*, excepto casu quo ageretur de destructione obiecti bellici *summi valoris.*

c) quodsi tamen inimicus iam cooperit huiusmodi tormenta bellica *sine tali discrimine* adhibere contra urbes habitatas, non ita liquet cur per accidens po-

pulo ita iniuste invaso iam aliquando non liceat *etiam contra istius urbes agere*, si scilicet propriae regiones et incolae totali destructioni devoverentur, et econtra ipse hoc modo agendo bello mox finem imponeret. Tunc enim *facilius adisset causa proportionata permittendi* maiores destructiones et innocentium caedes in territorio inimico, si agatur de defendenda propria existentia contra inimicum qui iniuste aggreditur. *Nunquam tamen licet*, ne in hoc casu quidem, per modum represalliorum aut propter alios fines, *directe aggredi* innocentes aut intendere eorum mortem.

QUAER. 3º *An liceat cum probabilitate dumtaxat iuris sui bellum indicere.*

Resp. *Controv.* Plures affirmant; quia si licet cum opinione probabili litem movere, licebit et bellum indicere. Sed longe probabilior est sententia negans; tum quia in dubio melior est conditio possidentis; tum quia in causa sanguinis, qualis utique est bellum, quod multa insuper flagitia et damna secum affert, requiruntur probationes certae. (n. 404. H. A. n. 29.)

Hinc si probabile tantum est ius indicendi bellum, res amice componenda est; quodsi negetur, iam ius certum bellum declarandi oriri potest, si modo momentum litis malis belli sit proportionatum. Cfr. Vermeersch. II. n. 637.

QUAER. 4º *An milites bellare possint cum dubio de iustitia belli.*

Resp. *Dist. Affirm.*, si vel lege coguntur, vel iam ante bellum contractu conductionis ad militandum obstricti erant; quia isti tenentur in dubio Principi suo obedire. Princeps ergo diligenter examinare debet iustitiam causae.

Negat., si ultro bellare volunt; quia sponte se exponunt periculo committendi iustitiam contra proximum. (n. 408.)

Plura quae cum dictis cohaerent vide supra n. 157. qu. 3; et praesertim infra n. 834 sequ., in specie n. 836. nota.